
 

Patrimonio dell’umanità. Da sempre 
Cap 84010 – Tel. 089871185 – Fax 089871484 

www.comune.atrani.sa.it – protocollo@comune.atrani.sa.it 

 

 

Comune di Atrani 
borgo della costiera amalfitana  

 

 

                                                     

Registro generale delle determinazioni n. _____ del ______________ 

Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 146 del 19/8/2019 

Oggetto: Progetto Stelle Divine - Festival del Mediterraneo - 141° edizione della Calata della Stella 
(eventi - manifestazioni - cultura) – CUP I89E19000270004– Intervento co-finanziato dal POC 
Campania 2014-2020. "Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e la cultura. Programma 
regionale di eventi e iniziative promozionali". Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) 
e dell’art. 37 c. 1 del D.Lgs. 50/2016 – Fornitura materiale pubblicitario evento "La Musica del 
Mare". CIG Z5B29833D9. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

RICHIAMATA: 

- la deliberazione di G.C. n. 80 del 03/07/2019 con la quale è stato disposto: 
1. di aderire all’avviso pubblico di selezione “Avviso pubblico per la selezione di eventi da 

inserire nel programma unitario di eventi per la promozione turistica della Campania di 

rilevanza nazionale ed internazionale - periodo giugno 2019/giugno 2020 – Programma 

Operativo Complementare (POC) 2014-2020 – D.G.R. n. 236 del 04/06/2019”; 

2. di stabilire che il progetto che sarà predisposto nell’ambito dell’avviso di cui al precedente 
punto verterà sull’evento denominato “Stelle divine”; 

3. di nominare  Responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Silvana Mele, segretario 
comunale e responsabile dell’Area Amministrativa;  

4. di demandare al suddetto R.U.P. la predisposizione della proposta progettuale “Stelle 
Divine” nonché l’adozione di tutti gli atti consequenziali al presente provvedimento; 

- la deliberazione di G.C. n. 81 del 04/07/2019 con la quale è stato disposto: 
1. di approvare la proposta progettuale denominata “Stelle Divine - Festival del Mediterraneo 

- 141ª edizione della Calata della Stella (Eventi, Manifestazioni, Cultura)”, che si allega alla 

presente quale  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  “A”),  da  candidare  in  risposta  

all’avviso pubblico per la selezione di eventi da inserire nel programma unitario di eventi 

per la promozione turistica della Campania di rilevanza nazionale ed internazionale periodo 

"giugno 2019 - giugno 2020" (Deliberazione di Giunta Regionale n. 236 del 04.06.2019), per 

l’ azione 3 “Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale” proposti dai Comuni non 

capoluogo in forma singola;  



 

Patrimonio dell’umanità. Da sempre 
Cap 84010 – Tel. 089871185 – Fax 089871484 

www.comune.atrani.sa.it – protocollo@comune.atrani.sa.it 

2. di  demandare al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa,  in  qualità  di  R.U.P.,  la  

presentazione  del  progetto  “Stelle  Divine - Festival del Mediterraneo - 141ª edizione della 

Calata della Stella (Eventi, Manifestazioni, Cultura)”,  nei  modi  e  nei  tempi  previsti  

dall’Avviso  pubblico  per  la  selezione  di  eventi  da  inserire  nel  programma  unitario  di  

eventi  per  la promozione  turistica  della  Campania  di  rilevanza  nazionale  ed  

internazionale  -  periodo "giugno 2019 - giugno 2020" (Deliberazione di Giunta Regionale 

n. 236 del 04.06.2019), per l’ azione 3 “Eventi di rilevanza nazionale ed internazionale” 

proposti dai Comuni non capoluogo in forma singola; 

3. di  dichiarare  di  accollarsi  le  spese  per un valore corrispondente alle entrate extra – 

regionali che, per qualsivoglia motivazione, dovessero successivamente venire meno;  

 

Vista la nota della Agenzia Regionale Campania Turismo, acquisita al protocollo generale al n. 4885 
del 13/8/2019, di trasmissione del Decreto Dirigenziale n. 282 del 9 Agosto 2019 (pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 48 del 9 Agosto 2019), con il quale il Direttore 
Generale per le politiche culturali ed il Turismo ha rideterminato le risorse destinate alle Azioni 2 e 
3 dell’Avviso Pubblico per la selezione di eventi da inserire nel programma unitario di eventi per la 
promozione turistica della Campania di rilevanza nazionale ed internazionale periodo “giugno 2019 
– giugno 2020”, approvato con decreto dirigenziale n. 232 del 18/06/2019 (pubblicato sul BURC n. 
35 del 20/06/2019), sulla base del criterio “… volto a ridurre l’importo massimo previsto dal 
medesimo avviso, garantendo il 65% delle risorse richieste dai Comuni, al fine di redistribuire le 
economie derivanti da tale intervento per coprire, ove possibile, tutto il territorio regionale…”; 

Considerato che nella Proposta progettuale “Stelle Divine - Festival del Mediterraneo - 141ª 
edizione della Calata della Stella (Eventi, Manifestazioni, Cultura)” è previsto il seguente evento 
dal titolo: " La Musica del Mare", da tenersi in data 23 Agosto 2019 in piazza Umberto I;  
 
Ritenuto necessario porre in essere le procedure per la realizzazione dell’evento suddetto 
nell’ambito della proposta progettuale "Stelle Divine - Festival del Mediterraneo - 141ª edizione 
della Calata della Stella (Eventi, Manifestazioni, Cultura)”, sopra individuata, in particolare per la 
stampa di materiale pubblicitario per l’evento dal titolo: per l’evento dal titolo: "La Musica del 
Mare", da tenersi in Piazza Umberto I in data 23 Agosto 2019;  
 
Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma 2: 

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.” 

 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai 40.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

 art. 36, comma 2: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 



 

Patrimonio dell’umanità. Da sempre 
Cap 84010 – Tel. 089871185 – Fax 089871484 

www.comune.atrani.sa.it – protocollo@comune.atrani.sa.it 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

 art. 36, comma 6: “….omissis… Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente articolo 
le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta 
acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 
interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato 
elettronico delle pubbliche amministrazioni” 

 art. 32, comma 14: “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione 
appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 
Atteso che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per il 
servizio che si intende acquisire alle quali poter eventualmente aderire; 
 
Visto l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 
mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Visto l’art. 1, comma 130 della legge 28 dicembre 2018, n.145, che ha innalzato da 1000 a 5000 
euro l'importo oltre il quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e servizi; 

Preso atto che l’art. 192, comma 1, del  D.Lgs. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa 
indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra indicato, dover procedere all’affidamento per la predetta 
fornitura, stabilendo che: 
- l’oggetto del contratto riguarda la stampa di materiale pubblicitario per l’evento dal titolo: “La 
Musica del Mare”, da tenersi in data 23 Agosto 2019 in Piazza Umberto I;  
- la forma del contratto è quella della scrittura privata; 
- l’affidamento per l’acquisto de quo sarà effettuato mediante procedura a cura del Responsabile 
del Procedimento prevista nell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce i 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, proporzionalità enunciati dall’articolo 
30 del D.Lgs 50/2016; 
 



 

Patrimonio dell’umanità. Da sempre 
Cap 84010 – Tel. 089871185 – Fax 089871484 

www.comune.atrani.sa.it – protocollo@comune.atrani.sa.it 

Dato atto che il preventivo acquisito al prot. n. 4890 del 13/8/2019, presentato dalla Ditta "Jovane 
la Stampa s.a.s. di Alfonso Iovane & C." con sede in Minori (SA), in via Largo Brandolini, snc, P.I. 
04760560658, che propone la realizzazione del concerto per l’evento dal titolo: “La Musica del 
Mare”, soddisfa le esigenze relative al servizio in oggetto, assicurando la congruità dal prezzo; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di procedere all’affidamento del servizio realizzazione 
spettacolo per l’evento dal titolo: “La Musica del Mare” da tenersi in data 23 Agosto 2019, 
nell’ambito della proposta progettuale "Stelle Divine - Festival del Mediterraneo - 141ª edizione 
della Calata della Stella (Eventi, Manifestazioni, Cultura)", verso il corrispettivo di € 170,80 
onnicomprensivi; 
 
Ritenuto di impegnare la somma di € 170,80 omnicomprensiva; 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 18/03/2019 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione pluriennale 2019/2021; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Viste le disposizioni dettate dal D.Lgs 18 agosto 2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti locali, in particolare: 

 l’art.107, che attribuisce ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa  
l’assunzione degli impegni di spesa; 

 l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli artt.183, comma 1, e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 48 del 22/10/2018, come confermato con decreto sindacale n. 63 del 
28/5/2019, con il quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità dell’area 
amministrativa, legittimata pertanto ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo 
altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitti di 
interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento 
e alla normativa anticorruzione; 

 
ACQUISITO il  parere di regolarità tecnica rilasciato dalla sottoscritta Responsabile dell’Area 
Amministrativa, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi           
dell’art.147-bis,comma 1, del D.Lgs 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1. di rendere la premessa narrativa parte integrante del presente atto; 
2. di stabilire che: 

-  l’oggetto del contratto riguarda la stampa di materiale pubblicitario per l’evento dal titolo: “La 
Musica del Mare”, da tenersi in data 23 Agosto 2019 nell’ambito della proposta progettuale "Stelle 



 

Patrimonio dell’umanità. Da sempre 
Cap 84010 – Tel. 089871185 – Fax 089871484 

www.comune.atrani.sa.it – protocollo@comune.atrani.sa.it 

Divine - Festival del Mediterraneo - 141ª edizione della Calata della Stella (Eventi, Manifestazioni, 
Cultura)";  
- la forma del contratto è quella della scrittura privata; 
- l’affidamento per l’acquisto de quo sarà effettuato mediante procedura a cura del Responsabile 
del Procedimento prevista nell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016; 
3. di affidare alla Ditta "Jovane la Stampa s.a.s. di Alfonso Iovane & C." con sede in Minori (SA), in 
via Largo Brandolini, snc, P.I. 04760560658, la realizzazione del concerto per l’evento dal titolo: “La 
Musica del Mare”, da tenersi in data 23 Agosto 2019, nell’ambito della proposta progettuale 
"Stelle Divine - Festival del Mediterraneo - 141ª edizione della Calata della Stella (Eventi, 
Manifestazioni, Cultura)", alla , verso il corrispettivo di € 170,80 onnicomprensivo, come 
dettagliato nel preventivo; 
4. di impegnare l’importo complessivo di euro 170,80 da imputare sullo stanziamento: missione 7 
programma 1 titolo 1 macroaggregato 3 capitolo 922 del bilancio di previsione 2019 in conto 
competenza; 

5. di dare atto che la quota di € 170,80 è finanziata dall' Intervento co-finanziato dal POC 
Campania 2014-2020. "Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e la cultura. 
Programma regionale di eventi e iniziative promozionali" - D.G.R. Campania n. 236/2019 
“POC Campania 2014-2020 -  Programma di Eventi per la promozione turistica della 
Campania. Periodo "Giugno 2019 - Giugno 2020" e Progetti Speciali. Azione 3: “Eventi di 
rilevanza nazionale ed internazionale” proposti da Comuni non capoluogo in forma singola; 

6. di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato mediante l’invio di 
corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 
50/2016; 

7. di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 
adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica o documento 
equivalente emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e 
previa verifica della conformità della prestazione o del servizio reso; 

8. di stabilire che l’affidatario, al momento della generazione della fattura elettronica  o 
documento equivalente come per legge, dovrà inserire nel campo destinato alla 
descrizione del servizio/fornitura/incarico la seguente dicitura: Progetto Stelle Divine - 
Festival del Mediterraneo - 141° edizione della Calata della Stella (eventi - manifestazioni - 
cultura) – CUP I89E19000270004– Intervento co-finanziato dal POC Campania 2014-2020. 
"Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e la cultura. Programma regionale di eventi 
e iniziative promozionali". 

9. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

10. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

11. di dare atto che ai sensi dell’art. 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990 , n.241 e ss. mm. e 
ii., avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR 
entro 60 giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

   Il Responsabile Area Amministrativa 
       Dott.ssa Silvana Mele 

 
 



 

Patrimonio dell’umanità. Da sempre 
Cap 84010 – Tel. 089871185 – Fax 089871484 

www.comune.atrani.sa.it – protocollo@comune.atrani.sa.it 

Ai sensi dell’art. 147 bis d.lgs  n.267/2000  il responsabile dell’area amministrativa, in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, esprime 
parere favorevole. 

                                                                                     Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                                                                             

dott.ssa Silvana Mele 

 

Ai sensi e per gli effetti di cui agli att. 183 e 191 del D.Lgs. 267/00, si appone alla determinazione il 
parere di regolarità contabile e il visto attestante la copertura finanziaria. 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                  Rag. Orleans Romano 
 

La presente è trasmessa all’ufficio protocollo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line. 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                                                                             
Dott.ssa Silvana Mele 

 
 
Referto di Pubblicazione 
La presente determina pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Atrani per rimanervi 
quindici giorni consecutivi. 
 
Numero pubblicazione all’Albo Pretorio ____del__________. 

Il Responsabile del Procedimento  
Sig. Pietro Camera 

 
 


